[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

22 октября 2013 года
ПРОТОКОЛ № 12
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Шпаков Ю.Н.

Заместители председателя комитета: Кондрашкин А.И., Хван Н.Б., Лаптев В.В.
Члены комитета: Вандакуров А.Н., Карпов В.Я., Молодавский В.А.,     Синенко В.Н., Умербаев И.Р., Хамидулин А.Н.
Референт комитета: Нестеренко И.А., Ноздрюхин М.Н.

Советник комитета: Беляева С.В.
ПОВЕСТКА

заседания комитета

1. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

2. О назначении мировых судей Новосибирской области.

3. О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (первое чтение).

4. О проекте плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

5. О контрольном мероприятии Законодательного Собрания Новосибирской области о соблюдении и исполнении Закона Новосибирской области «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области».

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «О создании судебных участков и должностей мировых судей Новосибирской области»

7. Об отчете по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданскую оборону в 2012 году.

8. О проекте постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «О структуре и штатной численности аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области».

9. О привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи.

10. О предложениях в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2014 год.

1. СЛУШАЛИ:
О повестке заседания комитета.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:
О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.
1.1. О награждении Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области.

Докладывал: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области наградить Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области за активное сотрудничество с Законодательным Собранием Новосибирской области в сфере совершенствования законодательства Новосибирской области и реализации полномочий Законодательного Собрания Шатовкину Римму Викторовну – председателя Новосибирского областного суда.

Голосовали: «за» - единогласно.
1.2. Об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области.
Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:
Обратится к Председателю Законодательного Собрания Новосибирской области о рассмотрении вопроса об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области за активное участие в общественной жизни и в связи с 80-летием со дня образования Ленинского районного суда города Новосибирска:

1. Фетисовой Елене Александровне – председателю Ленинского районного суда города Новосибирска;

2. Хомяковой Ирине Владимировне  –  заместителю председателя Ленинского районного суда города Новосибирска;

3. Головановой Наталье Владимировне – начальнику общего отдела Ленинского районного суда города Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.
3. Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решили:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трехлетний срок полномочий:

Григораша Николая Викторовича - на должность мирового судьи 5-го судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска.
Голосовали: «за» - единогласно.
Лысенко Алену Александровну - на должность мирового судьи 3-го судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
Пестереву Екатерину Александровну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок с 1 декабря 2013 года:

Кошлак Тамару Васильевну - на должность мирового судьи 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
Палеха Надежду Андреевну - на должность мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска.
Голосовали: «за» - единогласно.
Прибыткова Сергея Георгиевича - на должность мирового судьи 1-го судебного участка судебного района города Оби Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
Синягину Оксану Валерьевну - на должность мирового судьи 2-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок с 1 января 2014 года:

Болотову Юлию Николаевну - на должность мирового судьи 2-го судебного участка Ленинского судебного района г. Новосибирска.
Голосовали: «за» - единогласно.
Тупикину Анну Александровну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Искитимского судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
4. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (первое чтение).

Доклад: Голубенко Виталий Юрьевич – первый заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Выступали:
          Хван Н.Б., Лаптев В.В., Шпаков Ю.Н., Умербаев И.Р.,  Кондрашкин А.И., Вандакуров А.Н.,  Карпов В.Я., Синенко В.Н.
Решили:
Одобрить проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» и предложить головному комитету рекомендовать указанный законопроект Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.
5. Слушали:

О проекте плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

Доклад:  Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.

Выступали:

Шпаков Ю.Н., Кондрашкин А.И.
Решили:

Предложить головному комитету рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию проект плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

Голосовали: «за» - единогласно.
6. Слушали:

О контрольном мероприятии Законодательного Собрания Новосибирской области о соблюдении и исполнении Закона Новосибирской области «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области».

Доклад: Годлевский  Юрий Анатольевич – начальник отдела управления энергетики и чрезвычайных ситуаций министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Решили:
Признать соблюдение и исполнение министерством промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Закона Новосибирской области от 7 ноября 2011 № 134-ОЗ «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области».
Голосовали: «за» - единогласно.
7. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «О создании судебных участков и должностей мировых судей Новосибирской области».

Доклад:
Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «О создании судебных участков и должностей мировых судей Новосибирской области», в связи с необходимостью приведения  Закона Новосибирской области от 26 сентября 2005 года № 314-ОЗ «О мировых судьях новосибирской области» и Закона Новосибирской области от 6 октября 2009 года № 374-ОЗ «О создании судебных участков и должностей мировых судей Новосибирской области» в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ «Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации».

Голосовали: «за» - единогласно.
8. Слушали:

Об отчете по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданскую оборону в 2012 году.

Доклад: Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступали:
Хван Н.Б.

Решили:
1. Принять отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданскую оборону в 2012 году к сведению.
2. Рекомендовать министерству промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области после вступления в силу Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» проинформировать комитет о разработке порядка обеспечения населения информацией в области защиты населения и территории области от чрезвычайных ситуаций; разработки прогноза вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций; организации оповещения населения о возникновении   чрезвычайных ситуаций.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Слушали:

О проекте постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «О структуре и штатной численности аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области».

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирской области.

Решили:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в постановление  Законодательного Собрания Новосибирской области «О структуре и штатной численности аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в постановление  Законодательного Собрания Новосибирской области «О структуре и штатной численности аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
10. Слушали:
 О привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирской области.

Решили:
Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать привлечь судью в отставке Бокареву Татьяну Яковлевну  к исполнению обязанностей мирового судьи 2-го судебного участка Калининского судебного района Новосибирской области на срок до одного года.

Голосовали: «за» - единогласно.
11. Слушали:
О предложениях в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2014 год.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирской области.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области включить прилагаемые к настоящему решению предложения в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2014 год.
Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета                                                                                  Ю.Н. Шпаков
PAGE
1